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Punkt 166: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Udvalget for Arbejdsmarked og Integration den 13-05-2020

Godkendt



Punkt 167: Status på COVID-19

Sagsfremstilling

Der gives en orientering om status på COVID-19, herunder kommunens tiltag og opgaver samt emner der kan kræve
politisk stillingtagen relateret til COVID-19.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Økonomi

Ingen

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at status drøftes.

Beslutning Udvalget for Arbejdsmarked og Integration den 13-05-2020

Jobcenterchefen orienterede om situationen omkring Corona:
 

Ud fra meldinger fra flere aktører på beskæftigelsesområdet havde vi virkelig håbet, at nu skulle vi i gang. Ærmerne var
smøget op og vi sad klar, der var indkaldt til ekstra ledermøde 11. maj og flere havde en plan i skuffen.

 

Nu har vi læst oppe og nede. Vi er sikre på, at nogen har glemt os! Når vi virkelig pudser brillerne kan vi se en åbning
muligvis er på vej i f.t. f.eks. sprogskoler. Der er også åbnet endnu mere for digital og fysisk undervisning hvis det har et
klart beskæftigelsesfremmende formål, altså man skal rimeligvis have et job på hånden.

 

Generelt er vi, ProVarde, STAR mv. OBS på jobmuligheder også i kombination med uddannelse/kurser. Vi ringer gerne
rundt til ledige ligesom vi netop har kastet os ud en virtuel jobcafe via Facebook.

 

Vi aflæser også det politiske landskab på socialområdet, hvor der er fokus på at vi skal holde hånden under de særligt
udsatte og ikke må overlade dem uden hjælp. Her har jobcentret også en særlig opgave, fordi det nogen gange er os der
udgør et netværk, selvom det ikke er inden for servicelovens bestemmelser. Vi forsøger at se ud af boksen. Nogen ringer
vi ekstra til, andre møder vi virtuelt, nogle tilbydes walk and talk og så har vi cykelholdet.

 

Generelt forsøger vi at udføre relationsopbyggende og fastholdende arbejde, så grundlaget at arbejde ud fra øges eller som
minimum bibeholdes. Så alt hvor vi kan gøre noget som kan gøre en forskel her og nu og hvor vi kan opbygge noget som



kan bruges senere, forsøger vi at gøre. Samtaler osv. er fortsat frivilligt for alle grupper og nogen synes ikke det giver
mening, at vi igen og igen følger op, når der ikke er nyt.

 

På sygedagpenge er det lidt anderledes, der pågår fortsat en del arbejde. Nu kører hjulene lidt bedre i sygehussystemet, så
vi håber området ikke sander til. Det er dog fortsat en udfordring, at sagerne ikke kan komme videre internt f.eks.
overgives til jobafklaring eller visiteres til andet tilbud. Ikke at det løser antallet af sager men det er jo skridt hen mod en
afklaring.

 

Vi savner rehabiliteringsmøder, hvor vi ud fra mange fagligheder kan belyse en sag og sammen med borgeren finde den
bedst mulige plan. Vi kører rehabiliteringsmøderne virtuelt, men det skal være lettere sager og vi oplever det svært at
inddrage borgeren. Her vil vi være opmærksomme på, hvordan vi kan gøre det bedre.

 

Og så savner vi praktikker. Vi ville gerne kunne sætte sygemeldt i praktik som opstart efter en sygemelding og en del
andre bl.a. unge retter henvendelse om praktikmuligheder. Alle muligheder er udelukket p.t.

 

Vores ledighed steg men ligger nogenlunde stabilt, altså var der en ret stejl stigning som heldigvis ikke er fortsat. Vi ligger
omkring 1000 på forsikrede ledige, altså nogle hundrede over “normalt” niveau. På jobparate og uddannelsesparate ledige
ligger vi også højere en sædvanligt.

 

Generelt tror og håber vi på, at en del vil stabiliseres, når tilstandene bliver mere almindelige og en del vil komme i job
uden stor hjælp fra jobcentret. Men det er ingen tvivl om, at vi vender tilbage til et udfordret arbejdsmarked og det vil
stille krav til vores evne og muligheder for at tænke ud af boksen.



Punkt 168: Budgetopfølgning pr. 31.3.2020 - Arbejdsmarked og Integration

20/638

Sagsfremstilling

Der udarbejdes i Varde Kommune budgetopfølgning til politisk godkendelse 3 gange årligt, kvartalsvis ultimo marts,
ultimo juni samt ultimo september. Arbejdsmarkedsområdet har desuden en månedlig økonomiopfølgning.

 

Budgetvurderingerne i år vil blive med stor usikkerhed ud fra den igangværende Corona/Covid-19 situation. Særligt den
første vurdering her pr. 31.3.2020 vil være på et meget usikkert grundlag, da konsekvenserne på kommunalt niveau endnu
ikke er slået fuldt igennem.

 

Budgetopfølgning før virkningen af Corona:

Budgetvurderingen pr. 31.3.2020 er før Corona og udviser et merforbrug på anslået 9 mio. kr. og bliver specificeret i
nedenstående skema. Merforbruget i 2020 skal ses i sammenhæng med, at udviklingen i 4. kvartal 2019 var dårligere end
forventet, da antallet af modtagere af sygedagpenge og jobafklaringsforløb og ledigheden steg mere end forventet. Det
medfører, at udgangspunktet i starten af 2020 er dårligere end forudsat.

 

Budgetafvigelserne for årsværk og beløb er specificeret i skemaet nedenfor: 

Område Årsværk Årsværk Mio. kr. Corona
effekt

 Budget
2020

Vurdering
31.3.2020

Afvigelser (-=
mindre udgift)  

Integration 125 110 -3,5 Mindre

Forsikrede ledige 420 440 2,0 Meget
markant

Kontanthjælp 395 415 2,5 Markant

Uddannelseshjælp 342 342 1,5 Markant

Sygedagpenge 605 650 5,5 Markant

Jobafklaringsforløb 128 160 5,5 Markant

Revalidering 55 30 -3,0 Ingen

Ressourceforløb 210 195 -2,5 Ingen

Fleksjob 910 925 2,0 Mindre

Ledighedsydelse 133 133 0 Mindre

Førtidspension 2.000 2.050 7,0 Ingen

Øvrige budgetter (boligstøtte, enkeltydelser osv) -1,1 Ingen

I alt årsværk 5.323 5.450   

Flere årsværk  127   



Midtvejsregulering beskæftigelsestilskud for
forsikrede ledige

 

-4,4
 

Lukket kredsløb (buffer til investeringsforslag) -2,5  

Merforbrug   9,0  

 

De væsentligste afvigelser er:

 

Integration – mindre udgift 3,5 mio. kr.

Næsten ingen nye integrationsborgere og flere på arbejdsmarkedet betyder færre på integrationsydelse (125 årsværk
reduceret til 110) samt mindre udgifter til bl.a. dansk undervisning, tolke.

 

Førtidspension – merudgift 7 mio. kr.

De væsentlig flere kendelser i 2019 – 143 mod budgetforudsætningen på 90 – betyder merudgift de efterfølgende år, da
førtidspension er en varig ydelse.

 

Sygedagpenge – merudgift 5,5 mio. kr.

Væsentlig flere sager siden ultimo 2018 og øget gennemsnitsvarighed pr. sag. Antal årsværk for budget 2020 blev øget
med 35 til 605. Det nuværende antal er ca. 650 årsværk.

 

Jobafklaringsforløb – merudgift 5,5 mio. kr.

De væsentlig flere sygedagpengesager får afsmittende virkning og merudgiften skyldes den øgede tilgang fra
sygedagpenge efter 22 ugers sygefravær. Antal årsværk for budget 2020 blev øget med 18 til 128. Det nuværende antal er
ca. 160 årsværk

 

Betydningen af Corona for budgettet på arbejdsmarkedsområdet:

Der vil i lang tid fremover være stor usikkerhed på omfanget af virusudbruddet, varigheden og de efterfølgende
konsekvenser både i Danmark og udlandet.

 

Det står dog allerede nu klart, at de områder, der bliver hårdest ramt af situationen, er:

Forsikrede ledige.
Uddannelsesparate på uddannelseshjælp
Jobparate på kontanthjælp.
Sygedagpenge. 

 

En stigning i antallet af forsørgelsesmodtagere vil isoleret set medføre en kommunal nettoudgift på mellem ca. 80.000 kr.
pr. årsværk for modtagere af uddannelseshjælp, stigende op til ca. 180.000 kr. pr. årsværk for forsikrede ledige.

 



De næste budgetopfølgninger inklusive vurdering af Corona vil udvise markante merforbrug ud fra væsentlig flere ledige
vedrørende forsikrede ledige – kontant -og uddannelseshjælp og flere modtagere af sygedagpenge. Samtidig er det ikke
muligt lige nu at implementere indregnede investeringsforslag for kontanthjælp, sygedagpenge og jobafklaringsforløb.

 

A-dagpenge til forsikrede ledige er markant det område, som vil få størst konsekvens for de kommunale merudgifter. Pr.
9.3.2020 var der 735 ledige og det sidste nye tal (27.4.2020) er 965 ledige og i den mellemliggende periode har der været
dage, hvor der har været over 1.000 ledige i Varde Kommune. Forskellen fra d. 9.3. til d. 27.4. er således 230 flere ledige.

 

Kommunernes udgifter til forsikrede ledige skal som udgangspunkt dækkes af beskæftigelses-tilskuddet, hvor der både er
en midtvejsregulering for indeværende år og en efterregulering året efter ud fra de faktiske udgifter. Hovedprincippet er
fuld dækning pr. landsdel og de kommuner, som har en mindre vækst i ledige end gennemsnittet i landsdelen, vil få en
gevinst på udligningen. Varde Kommune er allerede før Corona situationen blevet stillet en positiv midtvejsregulering for
2020 på ca. 4,4 mio. kr. i udsigt.

 

Der er ingen væsentlige ændringer for aktivitetsparate kontant- og uddannelseshjælps-modtagere når man sammenligner
antal modtagere i år mod samme periode i 2019.

 

For jobparate kontanthjælpsmodtagere og uddannelsesparate uddannelseshjælpsmodtagere er der dog en markant anden
udvikling.

For jobparate fra d. 9.3. til d. 27.4. er der 11 flere ledige (fra 162 til 173) mens udviklingen sidste år for f.eks. marts til
maj var et fald fra 162 til 144 (18 færre).

Det normale fald hen over forårs- og sommermånederne er erstattet af en stigning i antal modtagere.

 

For uddannelsesparate fra d. 9.3. til d. 27.4. er der 34 flere ledige (fra 135 til 169) mens udviklingen sidste år for f.eks.
marts til maj var et fald fra 167 til 165 (2 færre).

Forvaltningens vurdering

Der er ekstraordinær usikkerhed lige nu pga. Corona situationen. Jobcentret og forvaltningen følger situationen tæt, bl.a.
via udviklingen i de daglige ledighedstal, på de månedlige økonomiopfølgningsmøder og på udmeldingerne fra
regeringen og KL.

 

Det er afgørende, at kommunerne, herunder Varde Kommune, bliver kompenseret for de stigende udgifter som følge af
Corona-situationen. KL har løbende dialog med regeringen. Forvaltningen bidrager til drøftelserne bl.a. i de relevante fora
under KL.

 

Der henvises i øvrigt til sagsfremstillingen ovenfor og det vedlagte notat, hvor afvigelserne for 2020 beskrives.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Varde Kommunes økonomiregulativ

Økonomi



Som udgangspunkt bliver de kommunale merudgifter på arbejdsmarkedsområdet dækket af budgetgaranti og
beskæftigelsestilskuddet. Der afventes dog de kommende forhandlinger mellem regeringen og KL. Der bemærkes, at
regeringen har den 26. marts 2020 indgået aftaler med KL om tiltag, som skal understøtte dansk økonomi. I aftaleteksten
fremgår bl.a. følgende:

 

’En stigende ledighed som følge af COVID-19 kan indebære stigende udgifter til indkomstoverførsler. Det er imidlertid
vigtigt for regeringen og KL, at udgifterne hertil ikke fortrænger øvrige driftsudgifter eller reducerer mulighederne for at
igangsætte investeringer. Regeringen og KL er på den baggrund enige om at foretage en midtvejsvurdering af
overførselsudgifterne i 2020 i forbindelse med økonomiforhandlingerne for 2021.’

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at Udvalget drøfter situationen med det forventede merforbrug pr. 31.3.2020 på 9 mio. kr. samt de fremtidige
konsekvenser af Corona.

Beslutning Udvalget for Arbejdsmarked og Integration den 13-05-2020

Situationen blev drøftet.

Bilag

Budgetopfølgning - Pr. 31.03.2020

LIS - Udvikling i målgrupper på forsørgelsesydelser (2020 Kontaktforløb) - Marts 2020.pdf



Punkt 169: Temadrøftelse: Flere personer med handicap skal i beskæftigelse

20/321

Sagsfremstilling

I beskæftigelsesplanen 2020-2023 fremgår det, at Varde Kommune, i tråd med Beskæftigelsesministerens mål for 2020,
vil arbejde hen imod, at flere personer med handicap kommer i beskæftigelse.

 

Dette emne behandles derfor som temadrøftelse i Udvalget for Arbejdsmarked og Integration.

 

Det nationale forsknings- og analysecenter for velfærds (VIVE) seneste rapport om handicap og beskæftigelse for 2016
viser, at 3 ud af 10 personer med et større handicap, er i job, mod knap 8 ud af 10 blandt personer uden handicap.
Samtidig viser rapporten, at en væsentlig andel af ledige borgere med handicap vurderer, at de har en arbejdsevne. VIVEs
rapport er vedlagt som bilag.

 

I arbejdet med at få flere personer med handicap i beskæftigelse benytter Jobcenter Varde bl.a. de
handicapkompenserende ordninger:

 

•          Personlig assistance

•          Hjælpemidler (arbejdsredskaber og arbejdspladsindretning)

•          Fortrinsadgang i det offentlige

•          Isbryderordningen

 

Herudover vejledes der om muligheder som fx mentorordning.

 

Desuden er Jobcenter Varde, i samarbejde med Dansk Handicapforbund, i gang med at planlægge et forløb, der har til
hensigt at sætte mere fokus på arbejdet med at få flere personer med handicap i beskæftigelse. Forløbet er foreløbigt
blevet udsat, grundet COVID-19, men forventes afholdt i løbet af 2020.

 

De handicapkompenserende ordninger bliver gennemgået mere uddybende på udvalgsmødet. Desuden vil der blive
præsenteret konkrete cases, som temadrøftelsen kan tage udgangspunkt i.

 

Temadrøftelsen vil på denne baggrund omhandle, hvordan jobcentret i praksis bedst arbejder med
beskæftigelsesministermålet: ’Flere personer med handicap kommer i beskæftigelse’.

 

Signe Aaskov Kold deltager i behandlingen af punktet.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen



Retsgrundlag

Bekendtgørelse af lov om kompensation til handicappede i erhverv m.v.

Økonomi

Ingen

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at temaet drøftes.

Beslutning Udvalget for Arbejdsmarked og Integration den 13-05-2020

Udvalget drøftede de forskellige muligheder. Udvalget ser frem til øget samarbejde på tværs af forvaltningerne og udvalg
i Varde Kommune, og med bl.a. Handicaprådet og Dansk Handicapforbund. 

Bilag

Vives rapport Personer med handicap.pdf



Punkt 170: Opfølgning på handleplan for sygedagpenge og jobafklaring -
maj 2020

19/12032

Sagsfremstilling

Udvalget for Arbejdsmarked og Integration vedtog på udvalgsmøde i august 2019 en handleplan for styrket indsats på
sygedagpenge og jobafklaring.

 

Forvaltningen vil på mødet orientere om den samlede udvikling på sygedagpenge og jobafklaring og herunder vise
løbende tilgang og afgang af sygedagpengesager og jobafklaringsforløbssager.

 

Sagsforløbene i sygedagpenge og jobafklaringsforløb vil blive illustreret ved cases.

 

Redegørelsen vil også indeholde en aktuel vurdering af betydningen af Covid19 for sagsbehandlingen af sygedagpenge og
jobafklaringsforløb.

 

Handleplanen for sygedagpenge og jobafklaringsforløb består efter vedtagelsen af budget 2020 af følgende to elementer,
som udvalget i efteråret 2019 besluttede at betragte som en helhed:

1. Investering anden aktør i alt 0,650 mio. kr. for kun 2020 og 2021 og samlet effekt 1,2 mio. kr. for kun 2020 og 2021 –
deraf 0,6 mio. kr. netto for sygedagpenge og svarende til 5 færre helårspersoner. Hertil 300.000 kr. i sparede udgifter til
ledighedsydelse, svarende til 2 helårspersoner samt 300.000 kr. i reduktion af ressourceforløbsydelse til borgere i
jobafklaringsforløb, også svarende til 2 helårspersoner færre i 2020 og 2021.

 

2. Investering i aktiv indsats på 0,475 mio. kr. og yderligere 0,475 mio. kr. (Konto 6, Udvalget for Økonomi og Erhverv –
ingen tidsmæssig begrænsning.  Effekten forventes at være 1,150 mio. kr. for 2020 og 3,450 mio. kr. for de efterfølgende
år, svarende til en reduktion på 10 helårspersoner i 2020 og 30 helårspersoner i 2021 og frem.

Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Lov om sygedagpenge

Lov om aktiv beskæftigelsesindsats mv.

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at redegørelsen tages til efterretning.



Beslutning Udvalget for Arbejdsmarked og Integration den 13-05-2020

Taget til efterretning



Punkt 171: Orientering - Implementering af Borgerblikket i Varde
Kommune

20/5267

Sagsfremstilling

Det er en del af økonomiaftalen for 2020, at kommunerne sammen med resten af den offentlige sektor skal give borgerne
et digitalt overblik på borger.dk (Mit Overblik). I Varde Kommune realiseres den politiske aftale via it-løsningen
‘Borgerblikket’.

 

Borgerblikket oversætter data fra indekserne og viser dem på borger.dk. Indekserne er kort fortalt databaser, der opbevarer
sager og oplysninger, som kommunernes medarbejdere skriver ind i fagsystemer.

 

Visning af borgernes informationer kan være med til at skabe mere gennemsigtighed. Med tiden er det ambitionen, at
borgerne via Borgerblikket skal opleve, at deres interaktion med kommunen bliver mere effektiv, fordi de får det
nødvendige overblik i deres igangværende sager.

 

Hvad kan borgerne se?

I første omgang skal borgerne kunne følge med i deres sager og ydelser fra kommunen på udvalgte områder. I 2020 drejer
det sig om sager og ydelser på beskæftigelsesområdet:

 

Sygedagpenge
Kontanthjælp
Uddannelseshjælp
Revalidering
Ressourceforløbsydelse
Ledighedsydelse
Fleksløntilskud
Udvalgte enkeltydelser
 

Der åbnes for borgernes adgang til at kunne se ydelser på Borgerblikket den 15. juni 2020. Borgeren vil som
udgangspunkt kunne se beløbet der udbetales, periode, udbetalingsdato, hvem der udtaler osv.

 

Der åbnes for borgernes adgang til at kunne se sager på Borgerblikket den 1. september 2020. Borgeren vil som
udgangspunkt kunne se de overordnede informationer som sagstitlen, oprettelsesdato for sagen, dokumenttitler og status.

 

Jobcenter Varde vil i breve til borgere fremover gøre opmærksom på muligheden for adgang til Borgerblikket.

 

Borgerblikket er udviklet i et samarbejde mellem KL, KOMBIT, borger.dk og fem pilotkommuner (Esbjerg, Aarhus,
Faaborg-Midtfyn, Favrskov og Vejle kommuner).

 

Marianne Nielsen deltager fra forvaltningen i drøftelsen af dagsordenspunktet.



Konsekvens i forhold til visionen

Ingen

Retsgrundlag

Økonomiaftalen 2020

Økonomi

Borgerblikket vil medføre en årlig udgift på ca. 250.000 kr. for Varde Kommune. Udgiften afholdes af IT afdelingen.

Høring

Ingen

Anbefaling

Forvaltningen anbefaler,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Udvalget for Arbejdsmarked og Integration den 13-05-2020

Taget til efterretning



Punkt 172: Lukket: Gensidig orientering



Punkt 173: Underskriftsside
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